
Oggetto: "INTERVENTI URGENTI DI IMPERMEABILIZZAZIONE SCUOLA PRIMARIA"  Contributo ai 

sensi del D.P.C.M. 17/07/2020  CUP: E47H21002350001 - Liquidazione competenze R.U.P. art. 113 

comma 2 D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. Pagina 1 di 6 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 135 DEL REG. SETTORE 
N. 402 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 18/08/2022 

OGGETTO: 
"INTERVENTI URGENTI DI IMPERMEABILIZZAZIONE 
SCUOLA PRIMARIA"  Contributo ai sensi del D.P.C.M. 
17/07/2020  CUP: E47H21002350001 - Liquidazione 
competenze R.U.P. art. 113 comma 2 D.Lgs. N. 
50/2016 e ss.mm.ii.           
 

 

L’anno duemilaventidue del mese di agosto del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

 
PREMESSO: 
 

• che l’art. 1, comma 311 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, stabilisce che, al fine 
di incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo 
sviluppo e la coesione – programmazione 2014-2020, di cui all’articolo 1, comma 6, 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è 
assegnato ai comuni situati nel territorio delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 
Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 milioni di euro 
annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali; 

• che con  D.P.C.M. 17/07/2020, si stabiliscono, in applicazione dei commi 311 e 312 
dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, le modalità di assegnazione dei 
contributi per investimenti in infrastrutture sociali ai comuni situati nel territorio delle 
Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, 
nel limite massimo di 75 milioni di euro annui, a valere sul Fondo Sviluppo e 
Coesione (FSC) di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 
nonché le modalità di rendicontazione, verifica e recupero delle somme non 
utilizzate; 

• che con  Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n.30 
del 07.06.2021, è stato approvato il progetto esecutivo per “INTERVENTI URGENTI DI 
IMPERMEABILIZZAZIONE SCUOLA PRIMARIA” da eseguire presso l’edificio comunale 
sito in via Giorgio Ambrosoli dell’importo totale pari ad € 31.207,50 ed è stato 
nominato R.U.P. dell’intervento il Geom. Giovanni TENUTA, dipendente di questo 
Ente in servizio presso l’Ufficio Tecnico Settore LL.PP.; 

• che il quadro economico del progetto esecutivo approvato con l’atto sopra  
richiamato è il seguente: 

 



Oggetto: "INTERVENTI URGENTI DI IMPERMEABILIZZAZIONE SCUOLA PRIMARIA"  Contributo ai 

sensi del D.P.C.M. 17/07/2020  CUP: E47H21002350001 - Liquidazione competenze R.U.P. art. 113 

comma 2 D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. Pagina 2 di 6 

 

CONSIDERATO: 
• CHE con Determinazione del Settore LL.PP. N. 280/96 del 29/06/2021, si è proceduto 

all’affidamento in favore della l’IMPRESA EDILE GEOM. SPIZZIRRI GIUSEPPE con sede 
in Via A. De Gasperi n. 10 – 87040 MARANO MARCHESATO (CS) P.I. 02457540785 
con il ribasso del 0.1% applicato all’importo posto a base di negoziazione al quale 
si aggiungono gli oneri per la sicurezza pari ad € 546,16 per un totale pari ad € 
27.826,85 oltre I.V.A. al 10%; 

• CHE con Determinazione del Settore LL.PP. N. 390/143 del 20/09/2021, sono stati 
approvati gli atti del 1° S.A.L. relativo ai lavori di cui in oggetto, riconoscendo 
all’impresa appaltatrice-esecutrice IMPRESA EDILE GEOM. SPIZZIRRI GIUSEPPE con 
sede in MARANO MARCHESATO (CS) P.I. 02457540785,  la somma complessiva di € 
27.478,17 di cui € 24.980,15 per lavori ed oneri per la sicurezza al netto delle ritenute 
dello 0.50%, ed I.V.A. al 10% pari ad € 2.498,02 a valere sul  Finanziamento dell’ 
importo complessivo di  cui in premessa, giusto certificato di pagamento N.01 del 
20.08.2021 emesso dal D.L.;  

• CHE con Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 502/185 del 29/11/2021, sono 
stati approvati  gli atti  relativi allo stato finale dei lavori di cui all’oggetto ed il 
Certificato di Regolare Esecuzione, predisposti e sottoscritti dal Direttore dei Lavori 



Oggetto: "INTERVENTI URGENTI DI IMPERMEABILIZZAZIONE SCUOLA PRIMARIA"  Contributo ai 

sensi del D.P.C.M. 17/07/2020  CUP: E47H21002350001 - Liquidazione competenze R.U.P. art. 113 

comma 2 D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. Pagina 3 di 6 

Ing. Francesco BARATTA,  da cui si evince un importo complessivo di lavori eseguiti 
alla data del 03.09.2021 di € 27.808,62 (compresi oneri per la sicurezza) oltre IVA 
10% per un importo lordo di € (27.808,62+2.780,86) = € 30.589.48, riconoscendo 
all’impresa appaltatrice dei lavori Impresa Edile Geom. Giuseppe SPIZZIRRI con 
sede a Marano Marchesato la somma di € 2.828,47 comprensivi degli oneri per la 
sicurezza oltre  I.V.A. al 10% pari ad € 282.85 per un importo lordo di € 3.111,32 in 
dipendenza del contratto d’appalto  in premessa richiamati e conseguentemente  
all’emissione dello stato finale e del certificato di regolare esecuzione a valere sul  
Finanziamento dell’ importo complessivo di  cui in premessa; 

CONSIDERATO che in data 25/07/2022 è stato accreditato il SALDO relativo al 
finanziamento di cui in oggetto; 
RICHIAMATE  le Determinazioni del Settore Tecnico LL.PP.  N. 418/155 del 06/10/2021, N. 
384/126 del 01/08/2022 e N. 385/127 del 01/08/2022 con le quali si è provveduto alle 
liquidazioni delle spettanze nei confronti della Ditta Esecutrice dei Lavori; 
DATO ATTO: 

 Che le competenze per le funzioni di RUP, sono determinate, quantificate e corrisposte 

secondo le aliquote previste nel regolamento per la ripartizione del fondo di cui all’art. 

113 del D.Lgs. N.50/2016 e ss.mm.ii. approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 

N.12 del 07/02/2018; 

 Che nel suddetto regolamento approvato, il compenso per le funzioni di RUP è stabilito 

nella quota del 45% dell’importo, calcolato sull’80% dell’importo accantonato nel 

quadro economico; 

CONSIDERATO CHE: 

- l’importo stabilito per la quota di accantonamento R.U.P. prevista nel quadro 

economico, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. N.50/2016 e ss.mm.ii. è pari ad € 557,08 

riferita e che in funzione di quanto stabilito dal regolamento comunale di cui alla 

Delibera di Giunta N.12 del 07/02/2018, l’importo da liquidare è pari ad € 200,54; 

- l’importo suddetto, da liquidare per funzioni di R.U.P. svolte dal Responsabile del 

Procedimento, risulta compreso nello specifico accantonamento richiamato e 

determinato e trova capienza nella specifica previsione del Q.E; 

RITENUTO doversi procedere alla liquidazione del suddetto compenso, nella misura di 

quanto stabilito e previsto, nel regolamento richiamato; 

PRESO ATTO: 

• Della Deliberazione n. 7/sezaut./2009/QMIG della corte dei Conti in Sezione delle 

Autonomie, in merito all’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 7bis della legge 

28.01.2009, 

• Della deliberazione della Corte Dei Conti sezione regionale di controllo della 

Basilicata, n. 3/2015 PAR del 11/02/2015, in riferimento alla normativa applicabile a 

seguito delle disposizioni sopravvenute con la Legge n. 114 del 18/08/2014 di 

conversione del D.L. 90/2014 con modificazioni; 

RITENUTO doversi provvedere in merito mediante adozione di specifico atto; 
VISTA la deliberazione del Consiglio  Comunale n. 22 del 27/07/2022, dichiarata 

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 

l’anno 2022 e per gli esercizi finanziari 2022/2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 25/02/2022 ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) 

– Anno 2022.”, esecutiva; 



Oggetto: "INTERVENTI URGENTI DI IMPERMEABILIZZAZIONE SCUOLA PRIMARIA"  Contributo ai 

sensi del D.P.C.M. 17/07/2020  CUP: E47H21002350001 - Liquidazione competenze R.U.P. art. 113 

comma 2 D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. Pagina 4 di 6 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare 

n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 

22/11/2018; 

VISTA la Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 83/24 del 16/02/2022 di nomina a 

Responsabile del Procedimento del dipendente Francesco ESPOSITO; 

VISTO il Decreto Sindacale Prot. N. 0005283 N. 06 del 16.06.2022 di nomina a Responsabile 
Settore III dell’Ing. Eduardo Biagio IANNACE; 
VISTA la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di Bilancio 2022); 
VISTO Il D.Lgs. N. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. N.50/2016 e s.m. i. di cui al D.Lgs. N.56/2017; 
VISTO il T.U. 967/2000 e s.m.i.; 
VISTO il D.M. n. 49 del 07/03/2018; 
 

DETERMINA 
 
 

1. DI RICONOSCERE al Geom. Giovanni Tenuta, dipendente comunale in servizio 

presso il Settore Tecnico LL.PP., quale  compenso stabilito per lo svolgimento delle 

funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) relativamente 

all’intervento in oggetto, attribuite con Deliberazione del Commissario Straordinario 

con i poteri della Giunta n. 30 del 07.06.2021, l’importo complessivo di € 200,54 a 

valere sull’accantonamento specifico previsto nel quadro Economico 

dell’intervento, ai sensi dell’ art. 113 del D.Lgs. N.50/2016 e ss.mm.ii., secondo la 

ripartizioni di cui al  Regolamento approvato con Delibera di Giunta N.12 del 

07/02/2018; 

2. DI CORRISPONDERE E LIQUIDARE pertanto, al Responsabile Unico del Procedimento, 

Geom. Giovanni TENUTA,  per  lo svolgimento di fatto delle funzioni RUP 

relativamente all’intervento in oggetto, l’importo lordo di € 200,54 quantificato ai 

sensi dell’art.11 del regolamento comunale approvato con Delibera di Giunta N.12 

del 07/02/2018 per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art.113 del D.Lgs. N.50/2016 

e ss.mm.ii. e nel quadro Economico del progetto esecutivo e dei lavori 

supplementari, approvati con gli atti in premessa richiamati;  

3. DI DARE ATTO: 

O Che la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento in oggetto, 

trova copertura finanziaria nel Bilancio dell’Ente anno 2021 capitolo n. 

1323/5, nello stanziamento originario di € 31.207,50 e di autorizzarne la 

relativa spesa; 

O Che ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss.mm.ii., dell’art.6 del D.P.R. 

62/2013 e de Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data 

odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente 

provvedimento. 

4. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D.Lgs. 267/00 che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 

e con i vincoli di finanza pubblica. 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/00, la regolarità tecnica del presente 



Oggetto: "INTERVENTI URGENTI DI IMPERMEABILIZZAZIONE SCUOLA PRIMARIA"  Contributo ai 

sensi del D.P.C.M. 17/07/2020  CUP: E47H21002350001 - Liquidazione competenze R.U.P. art. 113 

comma 2 D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. Pagina 5 di 6 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore. 

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’ Albo Pretorio on line del Comune e 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 

www.comune.maranoprincipato.cs.it 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per 

la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’ 

art. 183, comma 9, del D.Lgs.267/2000, e diverrà esecutiva con l’apposizione della 

predetta attestazione. 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Francesco ESPOSITO  F.to: Ing. Eduardo Biagio 

IANNACE 

 



Oggetto: "INTERVENTI URGENTI DI IMPERMEABILIZZAZIONE SCUOLA PRIMARIA"  Contributo ai 

sensi del D.P.C.M. 17/07/2020  CUP: E47H21002350001 - Liquidazione competenze R.U.P. art. 113 

comma 2 D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. Pagina 6 di 6 

 

 
 Impegno  N°  565 Anno 2021 Euro 31.207,50 

  
Liquidazione  N°  1371 Anno 2022 Euro 200,54 

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 05 2 05 1323/5 

 
 

Previsioni Iniziali Euro Impegno a 

Previsioni esecutive Euro residui 

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
X Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 30/08/2022 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 06-set-2022 Il Responsabile del Settore 

Ing. Eduardo Biagio IANNACE 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 882 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 06-set-2022 al 21-set-2022 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 06-set-2022 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Nadia F.sca BILOTTO  

 


